

Município de Lagoa Formosa
Praça Dona Filomena, 02 – centro
38720-000 – Lagoa Formosa – Minas Gerais

ATA DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL 021/2019 – PROCESSO 059/2019

Aquisição de computadores, monitores, projetores e quadros brancos, com itens de participação exclusiva de ME e EPP.

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às oito horas, na sede desta Prefeitura, reuniu-se o Pregoeiro Carlos Alberto Coelho e Membros da Equipe de Apoio, designados pela portaria Nº. 008/2019 de 08 de janeiro de 2019, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o nº. 021/2019, cujo objeto é a **Aquisição de computadores, monitores, projetores e quadros brancos, com itens de participação exclusiva de ME e EPP**. O Pregoeiro declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02, devidamente lacrados, **ROSILENE VIEIRA LOPES EPP**, representado por Paulo Tadeu Porto do Carmo, **GONÇALVES TEIXEIRA LTDA – ME**, representado por Alexandre Daniel Magalhães, **HIGOR SILVA CANEDO**, representado por Osvando dos Reis Canedo, **GOMES & GARCIA INFORMÁTICA LTDA**, representado por Josswesley Pereira, **JAÍNE ROSA BRANQUINHO 08567805619**, representado por Clenio Geraldo Ribeiro, **LEANDRO ARAUJO ALVES 09181698607**, representado por Leandro Araújo Alves, **INFORMÁTICA.COM LTDA –ME**, representado por Marcelo José de Lima, **VANESSA ANGELICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR 06180888655 – ME**, representado por Washington Luiz M Teixeira dos Santos, **HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA –ME**, representado por Renato Correia de Faria, **GERAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, representado por Guilherme Martins dos Santos Borges, **PATOS DISTRIBUIDORA LTDA- ME**, representado por Roberto Honório da Costa. Os interessados apresentaram declaração de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação. Passou-se então para a abertura do envelope nº. 01 - Proposta de Preço. Aberta a etapa competitiva, o licitante foi convocado para dar lances verbais na presença do Pregoeiro, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, o Pregoeiro declara as empresas, **INFORMÁTICA.COM LTDA–ME**, **HIGOR SILVA CANEDO**, **HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA –ME**, **PATOS DISTRIBUIDORA LTDA- ME** vencedoras do certame conforme mapa de apuração em anexo. O pregoeiro declara os licitantes devidamente habilitados na forma da lei e do edital. Os representantes das empresas **GERAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, Sr. Guilherme Martins dos Santos Borges, **VANESSA ANGELICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR 06180888655 – ME**, Sr. Washington Luiz M Teixeira dos Santos e **HIGOR SILVA CANEDO**, Sr. Osvando dos Reis Canedo, manifestaram interesse em interpor recurso alegando para tal que: o Item 02 - Monitor e Item 03 – Projetor, que as marcas vencedoras não atendem ao solicitado no edital. Sendo então concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão, e o proponente que assim o desejar.

Lagoa Formosa, 04 de julho de 2019.


Carlos Alberto Coelho
Pregoeiro

Membros:

Publicado em 04/07/19
Conforme Art. 84, § 1º da LOM



SETOR RESPONSAVEL



Fornecedor 004912 HIGOR SILVA CANEDO CNPJ: 28.915.430/0001-52
Centro de Custo 140200 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Requisitante Final 00020 EDUCAÇÃO BÁSICA

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00004	032293	QUADRO BRANCO, PARA ESCRITA COM MARCADOR ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO. CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA 3MM, REVESTIDA COM PELÍCULA NA COR BRANCA VITRIFICADA BRILHANTE. MOLDURA ALUMÍNIO NATURAL FRISADO, 15MM FRENTE X 13MM ESPESSURA. SUPORTE PARA APAGADOR EM ALUMÍNIO 25 CM. DIMENSÕES 1,20 M X 1,50 M.	CORTIARTE	un	18,000	87,8300	1.580,9400

Total do requisitante final EDUCAÇÃO BÁSICA 1.580,94

Total do Centro de Custo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.580,94

Total do Fornecedor HIGOR SILVA CANEDO 1.580,94



Fornecedor	003327	HORIZONTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME	CNPJ:	19.977.585/0001-22
Centro de Custo	140200	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
Requisitante Final	00020	EDUCAÇÃO BÁSICA		

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00002	032291	MONITOR TIPO DE MONITOR: LED TAMANHO DA TELA: 21.5" RESOLUÇÃO MÁXIMA FULL HD1920 X 1080 - 60 HZ PIXEL PITCH FULL HD 1920 X 1080 - 60 HZ BRILHO 200 CD/M2 CONTRASTE 100.000.000:1 ÂNGULO DE VISÃO 170° (H), 160° (V) TEMPO DE RESPOSTA 5MS (ON/OFF) PEDESTAL INCLUSO: SIM CAIXAS ACÚSTICAS EMBUTIDAS: NÃO CONEXÕES: 1 - VGA; 1 - DVI; 1 - HDMI COR DO PRODUTO: PRETO VOLTAGEM: BIVOLT CONTEÚDO DA EMBALAGEM: MONITOR; BASE; CABOS; MANUAIS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) - AXLXP38,5X50,7X2CM GARANTIA DO FORNECEDOR: 12 MESES.	AOC 2270	un	20,000	535,0000	10.700,0000

Total do requisitante final EDUCAÇÃO BÁSICA 10.700,00

Total do Centro de Custo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.700,00

Total do Fornecedor HORIZONTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME 10.700,00



Modalidade: Pregão

000059/2019

000021/2019

Processo Administrativo:

000060/2019

Fornecedor	002519	INFORMATICA .COM LTDA	CNPJ:	12.468.333/0001-29
Centro de Custo	140200	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
Requisitante Final	00020	EDUCAÇÃO BÁSICA		

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00001	032290	COMPUTADOR- PROCESSADOR: I5 7400 BOX (ATÉ 3,5 GHZ, 6 MB CACHE) PLACA MÃE: CHIPSET INTEL MEMÓRIA: DDR4 8GB 2400 MHZ DÍSCO RÍGIDO: 1TB GABINETE: ATX BLACK FONTE 500W POTENCIA REAL DRIVE DVD: SIM USB FRONTAIS: 2 CONEXÕES USB 2.0 PORTAS USB: 4 X USB 3.0 - 2 X USB 2.0 REDE (LAN) : RJ45 10/100 VGA: SIM HDMI: SIM PLACA DE VÍDEO 2 GB, HDMI VGA, DDI SOM: SOM ONBOARD CONECTOR ESTÉREO DA ENTRADA DE ÁUDIO(LINE IN): 1 CONECTOR ESTÉREO DA SAÍDA FRONTAL DE ÁUDIO (FRONT OUT): 1 CONECTOR PARA O MICROFONE: 1 CAIXA DE SOM: SIM TECLADO: TECLADO USB MOUSE: MOUSE USB OUTRAS CONEXÕES: 2 CONECTORES PS2, 1 CONECTOR RJ45 VOLTAGEM: BIVOLT SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS GARANTIA DO FORNECEDOR: 12 MESES.	POWERPC/BRAZI	un	20,000	1.990,0000	39.800,0000

Total do requisitante final	EDUCAÇÃO BÁSICA	39.800,00
Total do Centro de Custo	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	39.800,00
Total do Fornecedor	INFORMATICA .COM LTDA	39.800,00



Fornecedor	003641	PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME	CNPJ:	21.719.710/0001-46
Centro de Custo	140200	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
Requisitante Final	00020	EDUCAÇÃO BÁSICA		

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00003	032292	PROJETOR EXIBIÇÃO: - SISTEMA DE PROJEÇÃO: DLP - RESOLUÇÃO NATIVA: SVGA (800 X 600) - SUPORTE PARA RESOLUÇÃO: VGA (640 X 480) PARA WUXGA_RB (1920 X 1200) -BRILHO (ANSI LUMENS): 3600 - RELAÇÃO DE CONTRASTE (FOFO): 20.000: 1 - COR DE EXIBIÇÃO: 1,07 BILHÃO DE CORES - PROPORÇÃO NATIVA: NATIVO 4: 3 (5 TAXA DE PROPORÇÃO SELECIONÁVEL) - FONTE DE LUZ: LUMINÁRIA - POTÊNCIA DA FONTE DE LUZ: 200W VIDA DA FONTE DE LUZ*: - NORMAL: 5000 HORAS - ECO: 10000 HORAS - SMARTECO: 10000 HORAS - LAMPSAVE: 15000 HORAS ÓPTICO: - THROW RATIO: 1,96 A 2,15 - TAXA DE ZOOM:1,1 VEZES - AJUSTE DE KEYSTONE: VERTICAL: ± 40 GRAUS - DESLOCAMENTO DE PROJEÇÃO*: 110% ± 2,5% - TAMANHO DA IMAGEM: 30 " ~ 300" - FREQUÊNCIA HORIZONTAL: 15K~ 102KHZ - TAXA DE VARREDURA VERTICAL: 23 A 120 KHZ ÁUDIO: - ALTO FALANTE: 2W INTERFACE: - 1X PC (D-SUB) - 1X MONITORAR PARA FORA (D-SUB 15 PINOS) - 1XENTRADA S-VIDEO (MINI DIN 4 PINOS) - 1X VÍDEO COMPOSTO EM (RCA) - 2X HDMI - 1X TIPO USB MINI B - 1X ENTRADA DE ÁUDIO (MINI JACK DE 3,5 MM) - 1X SAÍDA DE ÁUDIO (3,5 MM MINI JACK) - 1X RS232 (DB-9PIN) - 2X RECEPTOR INFRAVERMELHO - 1XBARRA DE SEGURANÇA COMPATIBILIDADE: - HDTV: 480I, 480P, 576I, 576P, 720P, 1080I, 1080P - VÍDEO: NTSC, PAL, SECAM MEIO AMBIENTE: - FONTE DE ENERGIA: CA 100 A 240 V, 50/60 HZ - CONSUMO TÍPICO DE ENERGIA: 270W - CONSUMO DE ENERGIA EMESPERA: <0.5W - RUÍDO ACÚSTICO (TYP./ECO.): 33/29 DBA (MODO NORMAL / ECO) - TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 ~ 40°C FÍSICO: - DIMENSÕES: 296 X 120 X 221 MM CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 1X PROJETOR - 1X CONTROLE REMOTO COM BATERIA (RCX014) - 1X CABO DE FORÇA (POR REGIÃO) - 1X CABO VGA (D-SUB 15 PINOS) GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA.	TOMATE	un	55,000	1.215,0000	66.825,0000

Total do requisitante final	EDUCAÇÃO BÁSICA	66.825,00
Total do Centro de Custo	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	66.825,00
Total do Fornecedor	PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME	66.825,00
Total da Licitação		118.905,94